XXII. Verum hoc nunc relinquamus. Illud certe scimus omnes, plerumque eam ob causam homines effrenate irasci, propterea bella exorta, factas domorum eversiones, ac urbium expugnationes, aliaque innumera. Quare ego ad sanctum Judæorum Deum sanctamque eorumdem legem confugio; cum fidem certo iudicio habuissem, quod ex Dei iusto iudicio et lex fixa sit ac definita, et anima omnino pro meritis eorum, quæ gessit, aliquando recipiet.

XXIII. Hæc cum dixissem, Appion orationi subiecit: Quid enim? nonne, inquit, et Græcorum leges mala prohibent, et adulteros puniunt? Ego respondi: Ergo Græcorum dii, quod contraria legibus faciunt, supplicium merentur. Quo modo autem et coercere me potero, dum existimo deos ipsos primos una cum adulterio cuncta flagitia perfecisse, nec pœnas dedisse, quas inde magis dare debebant, quia non serviunt cupiditati? Quod si cupiditati obnoxii fuerunt, quo pacto dii erant? Et Appion: Sint nobis pro scopo non dii sed iudices, in quos respiciendo, peccare metuemus. At ego excepi: Non simile est, o Appion. Qui enim ad hominem respicit, sp̄e latendi audebit peccare: qui vero Deum omnium inspectorem metæ loco animæ suæ proposuit, gnarus quod eum latere non possit, clam quoque peccare supersedit.

XXIV. Quæ cum audisset Appion, dixit: Intellexeram, ex quo accepi tibi cum Judæis esse consuetudinem, te mutavisse sententiam. Præclare enim a quodam dictum est: *Corruptunt mores bo-*

^a I Cor. xv, 33. Est Menandri versus, qui legi debet: Φθειρουσιν ἡθῆν χρηστέ ὀμιλῆαι κακαί.

VARIÆ LECTIONES.

²⁶ οὕτως C. ²⁷ πάντες O. Tum ἐπὶ τοῦτο var. lect. ap. C. Subsequitur mendum τὰς ρ. τοὺς in O. ²⁸ τε add. c. O, qui subinde ex h. ἐπὶ τούτῳ c. D, ἐπὶ τούτων C. ²⁹ ἀγαθῶ Epi. c. 51. Subinde τῶ Ἰουδαίων C. ³⁰ ἀσφαλῆ C. ³¹ καταξίαν O. ³² ἐπέκειντο O. In eodem desiderantur vbb. καὶ ὁ Ἀππίων. ³³ οὐκ ἐθ' C. In O est ἄσπει inter ὦ et Ἀππίων expunctum. ³⁴ σέ om. O.

ἑαυτοῦ γυναῖκα μοιχευομένην, οὐ ζηλοῦ, οὐ θυμῶνται, οὐ θοροῦσιν, οὐ πολεμεῖ; Οὕτως οὐκ ἔστι τῆ φύσει τὰ τοιαῦτα κακὰ, ἀλλὰ ἡ ἀλογος ἀνθρώπων δόξης ταῦτα δεινοποιεῖ. Ἐγὼ δὲ φημι, ὅτι, κὰν μὴ τὰ δεινὰ ταῦτα συμβαίη, ἐνδέχεται συνηθεῖα τῆ πρὸς τὸν μοιχὸν ἢ τὸν ἀνδρα ἀπολιπεῖν, ἢ καὶ συνοικοῦσαν ἐπιβουλεύσαι, ἢ τὰ τοῦ ἀνδρὸς κόπη πεπορισμένα τῷ μοιχῷ παρασχέιν· καὶ ἀποδημούντος τοῦ ἀνδρὸς συλλαβοῦσαν ἐκ τοῦ μοιχοῦ, διὰ τὸ αἰδεῖσθαι τὸν ἔλεγχον, τὸ κατὰ γαστρὸς φθεῖραι θελῆσαι, καὶ γενέσθαι τεκνοκτόνον, ἢ καὶ φθειροῦσαν συμφορῆναι. Εἰ δὲ, συνόντος τοῦ ἀνδρὸς, ἐκ μοιχοῦ συλλαβοῦσα τέκοι, ἀνατραφεῖς ὁ παῖς τὸν μὲν πατέρα ἀγνοεῖ, τὸν δὲ οὐκ ὄντα νομίζει, καὶ οὕτως ὁ μὴ πατὴρ τελευτῶν ἀλλοτρίῳ παιδί τὸν ἑαυτοῦ καταλείπει βίον. Πόσα δὲ καὶ ἄλλα κακὰ ἐκ τῆς μοιχείας φυσικῶς ἀνακύπτειν φιλεῖ! καὶ οὐκ ἴσμεν τὰ κρύφια τῶν κακῶν. Ὡσπερ γὰρ ὁ λυσσῶν κύων τούτους ἀναιρεῖ ὧσπερ ἂν ψαῦση, τῆς ἀφανεστάτης λύσσης μεταδιδούς, οὕτω ²⁶ καὶ τῆς μοιχείας τὸ κρύφιον κακὸν, κὰν ἀγνοῖται, τῆς διαδοχῆς τὴν ἐκκοπὴν ἐξεργάζεται.